
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024.  BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
VOUCHER FINANZIATI CON IL FONDO DI CUI ALL'ART. 1 
COMMA 174 DELLA LEGGE 234/2021 A FAMIGLIE CON MINORI 
DISABILI RESIDENTI A MARACALAGONIS - APPROVAZIONE 
AVVISO E MODULO DI DOMANDA.

Politiche Sociali

dott.ssa Podda Ignazia

 1175 

02/11/2023

Settore



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, si attesta la regolarità del procedimento e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa: 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale la responsabilità del Settore Politiche 
Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda; 

DATO ATTO  che conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/’90 e ss.mm.ii. la 
responsabilità del procedimento è assegnata alla Responsabile del Settore Dott.ssa Ignazia Podda; 
 
RICHIAMATE: 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 01/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/07/2023, con la quale è stata approvata, la Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025; 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/07/2023, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 13/09/2023 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 18/09/2023 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Struttura e Organizzazione dotazione 
organica) e dell’appendice All. B) Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance;  

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/01/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
struttura organizzativa dell’Ente” con la quale sono stati approvati l’organigramma ed il 
Funzionigramma dell’Ente e dai quali emerge che l’Ente è strutturato in 5 SETTORI tra cui il II 
SETTORE delle Politiche Sociali;  

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 05/11/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
Funzionigramma dell’Ente;  

 
VISTI  

• il D.Lgs. n. 267/2000 - “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
successive modificazioni e integrazioni; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la legge di bilancio 2022 (legge n. 234/2021), che all’art. 1 comma 174, è intervenuta nell’ambito 
del servizio di trasporto scolastico dei minori con disabilità; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’interno del 30 maggio 2022 e del 17 maggio 2023, con cui si è proceduto 
a stabilire gli obiettivi di servizio oltre che al riparto tra i Comuni dei contributi per gli anni 2022 e 2023 
quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, 
in riferimento all’art. 1, comma 174, della Legge n. 234/2021; 

VISTE  le Note Metodologiche “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” per gli anni 2022 e 2023 sulla base del comma 
174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

VISTO  l’allegato A e l’allegato B “Utenti e Riparto risorse aggiuntive” ai decreti sopra citati nei quali sono 
indicate le risorse e i relativi obiettivi assegnati a ciascun comune, nello specifico al Comune di 
Maracalagonis sono assegnati per gli anni 2022 e 2023 rispettivamente gli importi di €.  6.950,88 e di €. 
10.436,23 per un importo complessivo pari a €. 17.387,11; 



CONSIDERATO: 

• che gli obiettivi di servizio 2022 e 2023, per il potenziamento del trasporto di studenti disabili 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado per i Comuni della Regione 
siciliana e della Sardegna, analogamente a quanto fatto per i Comuni delle regioni a statuto 
ordinario, considerando le risorse a disposizione, consistono nel potenziare la percentuale di 
copertura degli utenti disabili in età scolastica trasportati rispetto al totale degli alunni disabili;  

• le risorse assegnate per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico disabili sono vincolate 
all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi assegnati ogni anno e soggette alla 
rendicontazione da parte dei comuni. Al fine di rendicontare le risorse assegnate per gli anni 2022 e 
2023, l’ente locale dovrà compilare una Relazione consuntiva secondo il modello predisposto. 

• le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di 
un paniere di interventi di potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità. In particolare, l’ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi:  

1. ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, 
in gestione diretta o esternalizzata;  

2. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità, con riserva di nuovi 
posti;  

3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 
forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale 
di riferimento;  

4. trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di 
studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico;  

5. utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del servizio di 
trasporto scolastico di studenti con disabilità.  

La Relazione sarà somministrata ai comuni sotto forma di un “modulo strutturato editabile” precompilato in 
alcune sue parti. Nelle parti editabili della Relazione gli enti dovranno inserire le informazioni circa il 
livello di servizio nel 2023, la rendicontazione degli utenti aggiuntivi e le scelte gestionali adoperate per 
attivare il servizio. 

PRESO ATTO: 
• che nelle note metodologiche e nelle faq Sose è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta 
allocativa delle risorse assegnate, anche la possibilità di erogare contributi/voucher direttamente alle famiglie 
per l’acquisto di servizi di trasporto scolastico di disabili; 

• che, come chiarito, la gestione del servizio di trasporto scolastico con disabilità può essere effettuata 
assegnando contributi alle famiglie con figli disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e/o 
secondaria di 1° grado, che realizzino, anche in proprio, il servizio di trasporto; 

RITENUTO CHE in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per gli anni 2022 e anno 2023 in termini di 
potenziamento della percentuale di copertura degli utenti disabili in età scolastica trasportati rispetto al totale 
degli alunni disabili; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 27/10/2023 con la quale vengono impartiti gli 
indirizzi alla Responsabile del Settore per l’utilizzo delle risorse mediante erogazione di contributi/voucher 
direttamente alle famiglie per l’acquisto di servizi di trasporto scolastico di disabili; 

 
VISTO l’avviso pubblico nonché il modulo di domanda relativi al bando per l’assegnazione di voucher 
finanziati con il fondo di cui all’art. 1 comma 174 della Legge 234/2021 a famiglie con minori disabili 
residenti a Maracalagonis che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegati 
“A” e “B”; 



 
RITENUTO, di stabilire la data del 30 novembre 2023 quale termine ultimo per la presentazione delle 
domande da parte dei soggetti interessati; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico relativo all’anno scolastico 
2023/2024, per la formazione dell’elenco degli aventi diritto all’erogazione del contributo in oggetto e della 
relativa modulistica, secondo i criteri ivi indicati; 
 
RITENUTO  necessario dare la massima pubblicità all’Avviso in oggetto procedendo alla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio dell’Ente per tutto il periodo valido per la presentazione delle domande (30 novembre 
2023), e contestualmente sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
CONSIDERATO che si tratta di atto che non dà luogo né a impegno di spesa né a diminuzione di entrate; 
 
 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 
presente provvedimento; 

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

DI APPROVARE  lo schema dell’avviso pubblico e il modulo di domanda per l’assegnazione di voucher 
finanziati con il fondo di cui all’art. 1 comma 174 della Legge 234/2021 a famiglie con minori disabili 
residenti a Maracalagonis per l’anno scolastico 2023/2024, che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A) e B); 

 
DI STABILIRE , che la data ultima per l’accoglimento delle domande è quella del 30 novembre 
2023; 
 
DI PUBBLICARE  l’avviso stesso (Allegato A), il modulo di domanda (Allegato B) e l’informativa sulla 
Privacy (Allegato C) all’Albo Pretorio on line dell’Ente per tutto il periodo valido per la presentazione delle 
domande, sino al 30 novembre 2023, e contestualmente di rendere noto il relativo testo mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 

• non dà luogo né a impegno di spesa né a diminuzione di entrate, pertanto viene dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

• Va inserita nel registro generale delle determinazioni on line dell’Ente; 
• Viene trasmessa all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

 
DI RENDERE DISPONIBILE  il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 
previa apposizione del visto contabile da parte del Servizio Amministrativo Contabile ai sensi dell’art. 52 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Allegati: 
1) Avviso - All. “A”; 
2) Modulo di domanda - All. “B”; 
3) Informativa Privacy – All. “C”. 



 

         Il Responsabile del Procedimento 

          Dott.ssa Ignazia Podda 
       (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005) 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
ESAMINATO  il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  
 
RICHIAMATA  la normativa vigente in materia; 
 
DATO ATTO  dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto  
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 
  
DI DICHIARARE  l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

                           Il Responsabile del Settore  
                              Dott.ssa Ignazia Podda 
      Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005                                                                                                           


		2023-11-02T09:15:43+0100
	Podda Ignazia




